
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
12 марта 2025 г.                                                                                           № 158-п

О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие куль-
туры и искусства», утвержденную постановлением администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 
2023 г. № 996-п 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О внесении изменений в 
Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Апанасенковского муници-
пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п», 
Протоколом заседания антитеррористической комиссии Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2024 г. № 7, 
администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства», утвер-
жденную постановлением администрации Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п «Об 
утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края от 13 мая 2024 г.     
№ 318-п, от 19 августа 2024 г. № 628-п, от 28 декабря 2024 г. № 1023-п). 



2

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-
нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-        
ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
Марченко С.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Исполняющий полномочия
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                       Р.Р.Келехсаев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 12 марта 2025 г. № 158-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства», 
утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 996-п

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 
искусства» (далее – Программа):

1.1. Позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Соисполнители Программы Управление по работе с террито-
риями администрации Апанасенков-
ского муниципального округа Став-
ропольского края».

1.2. В позиции «Участники Программы» слова «МКУК «Апанасен-
ковская МЦБ»;» заменить словами «МКУК «Апанасенковская ЦБС»;».

1.3. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения Прог-
раммы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы

объем финансового обеспечения 
Программы составит 740 019,72 тыс 
рублей, в том числе по источникам 
финансового обеспечения:
бюджет Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского 
края (далее - бюджет округа) –
732 049,11 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2024 году – 135 794,47 тыс.рублей;
в 2025 году – 125 498,01 тыс.рублей;
в 2026 году – 120 638,54 тыс.рублей;



2

в 2027 году – 116 706,03 тыс. рублей;
в 2028 году – 116 706,03 тыс.рублей;
в 2029 году – 116 706,03 тыс.рублей;
средства участников программы – 
7 970,61 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2024 году – 1 720,61 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 250,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 1 250,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 1 250,00 тыс. рублей;
в 2028 году – 1 250,00 тыс. рублей;
в 2029 году - 1 250,00 тыс. рублей».

2. В приложении 1 к Программе в паспорте Подпрограммы «Орга-
низация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муни-
ципальном округе» муниципальной программы Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 
искусства»: 

2.1. Позицию «Соисполнители Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

«Соисполнители Подпрограммы Управление по работе с 
территориями администрации 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края».

2.2. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«Показатели решения задач 
Подпрограммы

количество участников клубных 
формирований;
количество киносеансов;
количество зрителей, посетивших 
киносеансы;
количество зрителей, посетивших 
культурно-массовые мероприятия; 
количество туристов, посетивших 
Апанасенковский муниципальный 
округ Ставропольского края;
количество денежных поощрений, 
предоставленных муниципальным 
учреждениям культуры;
количество воинских захоронений, 
памятников и мемориальных 



3

комплексов, увековечивающих па-
мять погибших в годы Великой 
Отечественной войны, требующих 
проведение ремонта, восстановление 
и реставрацию наиболее значимых и 
находящихся в неудовлетворитель-
ном состоянии;
количество муниципальных учреж-
дений, в которых обеспечено раз-
витие и укрепление материально-
технической базы;
количество учреждений культурно-
досугового типа, в которых прове-
дены мероприятия по капитальному 
ремонту;
количество публикаций в соци-
альных сетях и на официальном 
сайте администрации Апанасен-
ковского муниципального округа 
Ставропольского края в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»;
доля муниципальных учреждений, в 
которых обеспечено поддержание 
надлежащего состояния антитер-
рористической защищённости, в 
общем количестве муниципальных 
учреждений культуры».

2.3. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объёмы и источники финансового 
обеспечения Подпрограммы

объем финансового обеспечения 
Подпрограммы составит 459 223,26 
тыс. рублей, в том числе по источ-
никам финансового обеспечения:
бюджет Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского 
края (далее - бюджет округа) – 
454 012,58 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2024 году – 91 466,76 тыс. рублей;
в 2025 году – 78 859,01 тыс. рублей;



4

в 2026 году – 73 922,31 тыс. рублей;
в 2027 году – 69 921,50 тыс. рублей;
в 2028 году – 69 921,50 тыс. рублей;
в 2029 году – 69 921,50 тыс. рублей;
средства участников подпрограммы 
составит 5 210,68 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году – 1 210,68 тыс. рублей;
в 2025 году – 800,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 800,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 800,00 тыс. рублей;
в 2028 году – 800,00 тыс. рублей;
в 2029 году – 800,00 тыс. рублей».

2.4. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые конечные результаты 
реализации Подпрограммы

увеличение количества участников 
клубных формирований с 2293 
человека в 2024 году до 2298 человек 
в 2029 году;
увеличение количества киносеансов 
с 384 в 2024 году до 389 в 2029 году; 
увеличение количества зрителей, по-
сетивших киносеансы с 2225 человек 
в 2024 году до 2275 человек в 2029 
году;
увеличение роста количества зри-
телей, посетивших культурно-мас-
совые мероприятия с 229740 в 2024 
году до 229790 в 2029 году;
увеличение количества денежных 
поощрений, предоставленных муни-
ципальным учреждениям культуры;
уменьшение количества воинских за-
хоронений, памятников и мемориа-
льных комплексов, увековечиваю-
щих память погибших в годы Ве-
ликой Отечественной войны, тре-
бующих проведение ремонта, вос-
становление и реставрацию наиболее 
значимых и находящихся в неудов-
летворительном состоянии;
увеличение количества муниципаль-



5

ных учреждений, в которых обес-
печено развитие и укрепление мате-
риально-технической базы;
увеличение количества учреждений 
культурно-досугового типа, в кото-
рых проведены мероприятия по 
капитальному ремонту;
увеличение количества туристов, по-
сетивших Апанасенковский муници-
пальный округ Ставропольского края 
с 920 человек в 2024 году до 990 че-
ловек в 2029 году;
увеличение количества публикаций в 
социальных сетях и на официальном 
сайте администрации Апанасенков-
ского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» с 17 единиц в 2024 году до 20 
единиц в 2029 году»;
увеличение доли муниципальных 
учреждений, в которых обеспечено 
поддержание надлежащего состояния 
антитеррористической 
защищённости, в общем количест-  
ве муниципальных учреждений до 
100% в 2029 году».

2.5. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрог-
раммы»:

2.5.1. Абзац четвертый и пятый пункта 2 изложить в следующей ре-
дакции:

«Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут:

увеличение количества зрителей, посетивших культурно - массовые 
мероприятия с 229740 в 2024 году до 229790 в 2029 году;

увеличение количества киносеансов с 384 в 2024 году до 389 в 2029 
году; 

увеличение количества зрителей, посетивших киносеансы с 2225 чело-
век в 2024 году до 2275 человек в 2029 году.».

2.5.2. Абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет увеличение количества муниципальных 



6

учреждений, в которых обеспечено развитие и укрепление материально-
технической базы.».

2.5.3. Пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Проведение мероприятий по обеспечению сохранения объектов 

культурного наследия.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпо-

лагается проведение ремонта, восстановление и реставрацию находящегося в 
неудовлетворительном состоянии памятника в честь погибших в годы Ве-
ликой Отечественной войны, расположенного на территории с. Воздвижен-
ского Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет:

уменьшение количества воинских захоронений, памятников и мемо-
риальных комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой 
Отечественной войны, требующих проведение ремонта, восстановление и 
реставрацию наиболее значимых и находящихся в неудовлетворительном 
состоянии.

В реализации мероприятий подпрограммы участвуют:
Управление по работе с территориями администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края;
юридические и другие лица (по согласованию).
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является Управление по работе с территориями администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

5. Проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных 
учреждениях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы пред-
полагается: финансирование расходов на оплату договоров с частными 
охранными организациями, установка и обслуживание систем видео-
наблюдения, установка и обслуживание систем удалённого доступа и эва-
куации, приобретение и обслуживание металлодетекторов, оплата договоров 
по экстренной тревожной сигнализации, установка ограждения.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет увеличение доли муниципальных учреж-
дений, в которых обеспечено поддержание надлежащего состояния антитер-
рористической защищённости до 100% в 2029 году.

В реализации данного мероприятия участвуют:
МКУК «Манычский СДК»;
МКУК «Киевский СДК»;
МКУК «Айгурский сельский Дом культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский Дом культуры»;



7

МКУК «Вознесеновский сельский Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом культуры»;
МКУК «Дербетовский СДК»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный центр» АМО СК.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление.».
2.5.4. В пункте 6 после четвертого абзаца поставить точку с запятой и 

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«увеличение количества публикаций в социальных сетях и на 

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с 17 единиц в 2024 году до 20 единиц в 2029 году.».

3. В приложении 2 к Программе в паспорте Подпрограммы «Развитие 
системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муници-
пального округа» муниципальной программы Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 
искусства»: 

3.1. В позиции «Участники Подпрограммы» слова «МКУК «Апана-
сенковская МЦБ»;» заменить словами «МКУК «Апанасенковская ЦБС»;».

3.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:
3.2.1. В конце шестого абзаца вместо точки поставить точку с запятой.
3.2.2. В конце седьмого абзаца поставить точку с запятой и дополнить 

новыми абзацами следующего содержания:
«доля муниципальных учреждений, в которых обеспечено поддержа-

ние надлежащего состояния антитеррористической защищённости, в общем 
количестве муниципальных учреждений культуры;

обновление (приобретение) библиотечного фонда библиотек».
3.3. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения Под-

программы» изложить в следующей редакции:

«Объёмы и источники финансового 
обеспечения Подпрограммы

объем финансового обеспечения Под-
программы составит 131 290,08 тыс. 
рублей, в том числе по источникам 
финансового обеспечения:
бюджет Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского 
края (далее -  бюджет округа) – 
131 290,08 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2024 году – 20 345,79 тыс. рублей;
в 2025 году – 22 132,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 22 169,72 тыс. рублей;



8

в 2027 году – 22 214,19 тыс. рублей;
в 2028 году – 22 214,19 тыс. рублей;
в 2029 году – 22 214,19 тыс.рублей».

3.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы»:
3.4.1. В конце шестого и седьмого абзаца вместо точки поставить точку 

с запятой.
3.4.2. В конце восьмого абзаца поставить точку с запятой и дополнить 

новыми абзацами следующего содержания:
«увеличение доли муниципальных учреждений, в которых обеспечено 

поддержание надлежащего состояния антитеррористической защищённости, 
в общем количестве муниципальных учреждений до 100 % в 2029 году;

увеличение библиотечного фонда библиотек с 350 экземпляров в 2025 
году до 354 экземпляров в 2029 году».

3.5. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-
мы»:

3.5.1. Абзац девятый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная 
библиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры «Се-
льская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся струк-
турными подразделениями муниципального казенного учреждения культуры 
«Апанасенковская централизованная библиотечная система»:».

3.5.2 Абзац четырнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муници-

пальное казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная 
библиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры 
«Сельская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся 
структурными подразделениями муниципального казенного учреждения ку-
льтуры «Апанасенковская централизованная библиотечная система»:».

3.5.3. Абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная 
библиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры 
«Сельская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся 
структурными подразделениями муниципального казенного учреждения ку-
льтуры «Апанасенковская централизованная библиотечная система»:».

3.5.4. Абзац седьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная 
библиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры 
«Сельская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся 
структурными подразделениями муниципального казенного учреждения ку-
льтуры «Апанасенковская централизованная библиотечная система»:».



9

3.5.5. В пункте 5:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципаль-

ное казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная 
библиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры «Се-
льская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся струк-
турными подразделениями муниципального казенного учреждения культу-
ры «Апанасенковская централизованная библиотечная система»:»;

абзац девятнадцатый исключить.
3.5.6. Дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6. Комплектование книжных фондов библиотек Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается обеспечение формирования максимально полных, научно 
обоснованных фондов библиотек Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет увеличение библиотечного фонда библиотек  
с 350 экземпляров в 2025 году до 354 экземпляров в 2029 году.

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципальное 
казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная библио-
течная система», муниципальное казенное учреждение культуры «Сельская 
библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся структур-
ными подразделениями муниципального казенного учреждения культуры 
«Апанасенковская централизованная библиотечная система»:

сельская библиотека с. Воздвиженского; 
сельская библиотека с. Вознесеновского;  
сельская библиотека с. Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая Джалга.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление.
7. Проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных 

учреждениях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-
гается: финансирование расходов на оплату договоров с частными охран-
ными организациями, установка и обслуживание систем видеонаблюдения, 
установка и обслуживание систем удалённого доступа и эвакуации, приоб-



10

ретение и обслуживание металлодетекторов, оплата договоров по экстренной 
тревожной сигнализации, установка ограждения.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-
приятия Подпрограммы станет увеличение доли муниципальных учрежде-
ний, в которых обеспечено поддержание надлежащего состояния антитер-
рористической защищённости до 100% в 2029 году.

В реализации мероприятий Подпрограммы участвуют: муниципальное 
казенное учреждение культуры «Апанасенковская централизованная биб-
лиотечная система», муниципальное казенное учреждение культуры «Сель-
ская библиотека» села Дивного и сельские библиотеки, являющиеся струк-
турными подразделениями муниципального казенного учреждения культуры 
«Апанасенковская централизованная библиотечная система»:

сельская библиотека с. Воздвиженского; 
сельская библиотека с. Вознесеновского;  
сельская библиотека с. Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая Джалга.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление.
Сведения об индикаторах достижения целей Подпрограммы «Развитие 

системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского округа» 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» приведены в 
таблице 1 приложения 5 к Программе.

4. В приложении 3 к Программе в паспорте Подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства»:

4.1. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы» в конце 
третьего абзаца поставить точку с запятой и дополнить абзацем следующего 
содержания:

«доля муниципальных учреждений, в которых обеспечено поддержа-
ние надлежащего состояния антитеррористической защищённости, в общем 
количестве муниципальных учреждений культуры».

4.2. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения Под-
программы» изложить в следующей редакции:



11

«Объёмы и источники финансового 
обеспечения Подпрограммы

объем финансового обеспечения Под-
программы составит 104 010,40 тыс. 
рублей, в том числе по источникам 
финансового обеспечения:
бюджет Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края 
(далее - бюджет округа) – 101 250,47 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 16 413,89 тыс. рублей;
в 2025 году – 16 921,41 тыс. рублей;
в 2026 году – 16 960,92 тыс. рублей;
в 2027 году – 16 984,75 тыс. рублей;
в 2028 году – 16 984,75 тыс. рублей;
в 2029 году – 16 984,75 тыс. рублей;
средства участников подпрограммы 
составит 2 759,93 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2024 году – 509,93 тыс. рублей;
в 2025 году – 450,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 450,00 тыс. рублей;
в 2027 году – 450,00 тыс. рублей;
в 2028 году – 450,00 тыс. рублей;
в 2029 году – 450,00 тыс. рублей».

4.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Под-
программы» в конце третьего абзаца поставить точку с запятой и дополнить 
абзацем следующего содержания:

«увеличение доли муниципальных учреждений, в которых обеспечено 
поддержание надлежащего состояния антитеррористической защищённости, 
в общем количестве муниципальных учреждений до 100 % в 2029 году».

4.4. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-
мы»:

4.4.1. Абзац десятый пункта 2 исключить.
4.4.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных 

учреждениях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-
гается: финансирование расходов на оплату договоров с частными охран-
ными организациями, установка и обслуживание систем видеонаблюдения, 
установка и обслуживание систем удалённого доступа и эвакуации, приоб-
ретение и обслуживание металлодетекторов, оплата договоров по экстренной 
тревожной сигнализации, установка ограждения.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-



12

приятия Подпрограммы станет увеличение доли муниципальных учреж-
дений, в которых обеспечено поддержание надлежащего состояния антитер-
рористической защищённости до 100% в 2029 году.

В реализации данного мероприятия участвуют муниципальное бюд-
жетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа» с. Дивное и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская художественная школа» с. Дивное.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-
программы является управление.

Сведения основных мероприятий Подпрограммы приведены в таблице 
1 приложения 5 к Программе.».

5. В Приложении 5 к Программе Таблицу 1 «Сведения об индикаторах 
достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и 
искусства» и показателях решения задач подпрограмм программы и их 
значениях», Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 
программы», Таблицу 3 «Объемы и источники финансового обеспечения 
программы» изложить в редакции согласно приложению к настоящим 
изменениям. 

_________________________



Приложение 1
к изменениям, которые вносятся в 
муниципальную программу Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Сохранение, раз-
витие культуры и искусства», утвер-
жденную постановлением администра-
ции Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края      
от 28 декабря 2023 г. № 996-п

Таблица 1
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 

и показателях решения задач подпрограмм программы, и их значениях

Значение индикатора достижения цели программы и показателя 
решения задачи подпрограммы программы по годам№ 

п/п
Наименование индикатора достижения 
цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы
Единица 

измерения 2022
 год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа»

1.1.
количество культурно-массовых 
мероприятий учреждений культурно-
досугового типа

единиц 3381 3382 3383 3384 3385 3386 3387 3388



14

1.2.

отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
средней заработной плате по экономике 
Ставропольского края

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3.

уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры от 
нормативной потребности клубами и 
учреждениями клубного типа

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

1.4.

объем привлеченных из краевого 
бюджета субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов на 1 рубль 
финансового обеспечения программы за 
счет средств бюджета 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края

тыс. руб. 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06

1.1.1.
Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе»
Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в 

разнообразные формы творческой и культурно-досуговой деятельности»

1.1.1.1. количество участников клубных 
формирований человек 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298

Задача 2 «Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры»

1.1.1.2. количество киносеансов единиц 383 47 384 385 386 387 388 389

1.1.1.3.                                                                                                                                                                                                                             количество зрителей, посетивших 
киносеансы человек 2215 517 2225 2235 2245 2255 2265 2275



15

1.1.1.4. количество зрителей, посетивших 
культурно-массовые мероприятия человек - - 229740 229750 229760 229770 229780 229790

1.1.1.5.
количество денежных поощрений, 
предоставленных муниципальным 
учреждениям культуры 

учреждения - - - 1 - - - -

1.1.1.6.

количество воинских захоронений, 
памятников и мемориальных 
комплексов, увековечивающих память 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны, требующих 
проведение ремонта, восстановление и 
реставрацию наиболее значимых и 
находящихся в неудовлетворительном 
состоянии

единиц - - 1 - - - - -

Задача 3 «Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреждений культуры»

1.1.1.7.

доля муниципальных учреждений, в 
которых обеспечено поддержание 
надлежащего состояния 
антитеррористической защищённости, в 
общем количестве муниципальных 
учреждений культуры

процент - - - 74 81 88 95 100

1.1.1.8.

количество муниципальных 
учреждений, в которых обеспечено 
развитие и укрепление материально-
технической базы

учреждения - 1 1 1 - - - -

1.1.1.9. количество учреждений культурно- учреждения - - - 1 - - - -



16

досугового типа, в которых проведены 
мероприятия по капитальному ремонту. 

Задача 4 «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края привлекательного для туризма»

1.1.1.10.
количество туристов, посетивших 
Апанасенковский муниципальный округ 
Ставропольского края 

человек 920 930 940 950 960 970 980 990

1.1.1.11.

количество публикаций в социальных 
сетях и на официальном сайте 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

единиц 15 16 17 18 19 20 20 20

2.
Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям Апанасенковского 

муниципального округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям, предоставления современного 
качества библиотечного обслуживания»

2.1.

доля объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной 
собственности и требующих 
консервации или реставрации, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия, находящихся в 
муниципальной собственности

процент 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88



17

2.1.1. Подпрограмма 2 «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа»
Задача 1 «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

жителей Апанасенковского муниципального округа»

2.1.1.1.

количество пользователей 
муниципальных библиотек 
Апанасенковского муниципального 
округа

единица 14678 14692 14706 14720 14734 14740 14745 14750

2.1.1.2.
количество посещений муниципальных 
библиотек Апанасенковского 
муниципального округа

единица 135 457 136457 137157 137857 138557 139257 139957 140657

2.1.1.3.
количество посещений информационно-
познавательных, досуговых 
мероприятий

единица - - 20 746 21 753 22 760 23 767 24 774 25 780

2.1.1.4.

доля муниципальных учреждений, в 
которых обеспечено поддержание 
надлежащего состояния 
антитеррористической защищённости, в 
общем количестве муниципальных 
учреждений культуры

процент - - - 74 81 88 95 100

2.1.1.5. Обновление (приобретение) 
библиотечного фонда библиотек экземпляр - - - 350 351 352 353 354

2.1.2. Задача 2 «Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности библиотек и 
развитие их материально-технической базы»

2.1.2.1. уровень фактической обеспеченности процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



18

учреждениями культуры от 
нормативной потребности библиотек

2.1.2.2.
количество денежных поощрений, пре-
доставленных муниципальным учрежде-
ниям культуры

учреждения - 1 1 - - - - -

2.1.3. Задача 3 «Повышение профессиональной компетенции библиотечных специалистов, развитие кадрового потенциала и 
профессионального мастерства»

2.1.3.1.

стимулирование повышения 
профессиональной компетенции 
библиотечных специалистов, путем 
участия в окружном конкурсе 
профессионального мастерства 
«Лучший библиотекарь»

человек 3 3 3 3 3 3 3 3

2.1.4. Задача 4 «Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтёрского движения «Волонтёры культуры»»

2.1.4.1. количество участников волонтерского 
движения «Волонтеры культуры» человек 51 52 53 54 55 56 57 58

3. Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Апанасенковском 
муниципальном округе»

3.1.
количество обучающихся в 
учреждениях дополнительного 
образования

человек 193 193 193 193 193 194 195 195



19

3.2.

отношение средней заработной платы 
работников учреждений 
дополнительного образования в сфере 
культуры к средней заработной плате по 
экономике Ставропольского края

процент 100 100 100 100 100 100 100 100

3.1.1. Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе»
Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования»

3.1.1.1.
количество детей, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным 
предпрофессиональным программам

человек 124 124 124 124 124 124 125 125

3.1.1.2.
количество детей, обучающихся по 
дополнительным общеразвивающим 
программам

человек 69 69 69 69 69 70 70 70

3.1.1.3.

доля муниципальных учреждений, в 
которых обеспечено поддержание 
надлежащего состояния 
антитеррористической защищённости, в 
общем количестве муниципальных 
учреждений культуры

процент - - - 74 81 88 95 100

Задача 2 «Стимулирование педагогических работников к созданию условий для успешной деятельности»

3.1.1.4.
количество преподавателей, 
получающих меры социальной 
поддержки

человек 15 12 14 12 12 12 12 12



20

4.

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные 

мероприятия» 
Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства»

_________________________________



Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм программы

Срок

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы 

программы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 
программы

Тип основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы программы

Начала 
реализации

Окончания 
реализации

Связь с индикаторами 
достижения целей 

программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 

программы

1 2 3 4 5 6 7

Цель 1 Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа»

1. Подпрограмма 1 «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе»

Задача 1 «Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в разнообразные формы 
творческой и культурно-досуговой деятельности»

1.1.

Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Манычский СДК»;
МКУК «Киевский СДК»;
МКУК «Айгурский сельский Дом 

2024г. 2029г.

п. 1.1.- п.1.1.1.1.
приложения
к Программе
(таблица 1)



22

народного творчества учреждениями 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края»

культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Вознесеновский сельский 
Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Дербетовский СДК»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. 
Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный 
центр» АМО СК;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

1.2.

Организация и 
проведение культурно-
массовых мероприятий 
учреждениями 
культурно - досугового 
типа в 
Апанасенковском 
муниципальном округе

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 
учреждениями 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Манычский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Киевский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Айгурский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский 

2024г. 2029г.

п. 1.1.1.2. –
п. 1.1.1.4.

приложения
к Программе
(таблица 1)



23

Дом культуры»;
МКУК «Вознесеновский сельский 
Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Дербетовский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. 
Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный 
центр» АМО СК;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

1.3.

Укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений культуры 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Манычский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Киевский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Айгурский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Вознесеновский сельский 
Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом 
культуры»;

2024г. 2029г.

п.1.1.1.8.
приложения к 

Программе
(таблица1)



24

МКУК «Дербетовский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. 
Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный 
центр» АМО СК;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

1.4.

Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
сохранения объектов 
культурного наследия

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление по работе с 
территориями администрации 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края

2024г. 2024г.

п. 1.1.1.6.
приложения
к Программе
(таблица 1)

1.5.

Проведение 
антитеррористических 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Манычский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Киевский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Айгурский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский 

2024г. 2029г.

п. 1.1.1.7. 
приложения 
к Программе 
(таблица 1)



25

Дом культуры»;
МКУК «Вознесеновский сельский 
Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Дербетовский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. 
Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный 
центр» АМО СК

1.6.

Организация и 
проведение 
мероприятий 
событийного туризма

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК; 2024г. 2029г.

п. 1.1.1.10.-1.1.1.11.
приложения
к Программе
(таблица 1)

1.7.

Государственная 
поддержка 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
сельской местности, в 
Апанасенковском 
муниципальном округе 
Ставропольского края

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Манычский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Киевский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Айгурский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Белокопанский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Апанасенковский сельский 

2024г. 2029г.

п. 1.1.1.5.
приложения
к Программе
(таблица 1)



26

Дом культуры»;
МКУК «Воздвиженский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Вознесеновский сельский 
Дом Культуры»;
МКУК «Рагулинский сельский Дом 
культуры»;
МКУК «Дербетовский сельский 
Дом культуры»;
МКУК «Сельский дом культуры» с. 
Малая Джалга;
МБУК «Социально-культурный 
центр» АМО СК;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

1.8.

 Капитальный ремонт 
зданий и сооружений, 
благоустройство 
территории 
муниципальных 
учреждений культуры 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

осуществление 
бюджетных 
инвестиций

МКУК «Апанасенковский сельский 
Дом культуры»;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

2024г. 2029г.

п. 1.1.1.9.
приложения
к Программе
(таблица 1)

Цель 2 Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям Апанасенковского муниципального 
округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям, предоставления современного качества библиотечного 

обслуживания»



27

2. Подпрограмма 2 «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа»

Задача 1 «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей 
Апанасенковского муниципального округа»

2.1.

Осуществление 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного 
обслуживания 
населения 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 
учреждениями 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга

2024г. 2029г.

п. 2.1.1.1. – п. 2.1.1.3.
приложения
к Программе
(таблица 1)

2.2.

Организация и 
проведение 
информационно- 
познавательных, 
досуговых 

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;

2024г. 2029г.

п. 2.1.1.1. – п. 2.1.1.3.
приложения
к Программе
(таблица 1)



28

мероприятий 
общедоступными 
библиотеками 
Апанасенковского 
муниципального 
округа

учреждениями 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга

2.3.

Организация, 
проведение окружного 
конкурса 
профессионального 
мастерства «Лучший 
библиотекарь»

осуществление 
мероприятий 
участниками 
программы

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;

2024г. 2029г.

п. 2.1.3.1.
приложения
к Программе
(таблица 1)



29

сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга

2.4.

Организация 
участников 
волонтерского 
движения 
«Волонтеры культуры»

осуществление 
мероприятий 
участниками 
программы

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга;
юридические и другие лица (по 
согласованию)

2024г. 2029г.

п. 2.1.4.1.
приложения
к Программе
(таблица 1)

2.5. Региональный проект осуществление Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 2024г. 2024г. п. 2.1.2.2. 



30

«Творческие люди» мероприятий 
участниками 
программы

политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга;
юридические и другие лица (по 

согласованию)

приложения
к Программе
(таблица 1)

2.6. 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

осуществление 
мероприятий 
участниками 
программы

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  

2024г. 2029г.

п. 2.1.1.5. 
приложения 
к Программе 
(таблица 1)



31

сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское
сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга

2.7. 

Проведение 
антитеррористических 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МКУК «Апанасенковская ЦБС»;
МКУК «Сельская библиотека» с. 
Дивного;
сельская библиотека с. 
Воздвиженского; 
сельская библиотека с. 
Вознесеновского;  
сельская библиотека с. 
Апанасенковского; 
сельская библиотека пос. 
Айгурского;
сельская библиотека с. Рагули;
сельская библиотека с. Дербетовка;
сельская библиотека с. Белые 
Копани;
сельская библиотека с. Манычское

2024г. 2029г.

п. 2.1.1.4. 
приложения 
к Программе 
(таблица 1)



32

сельская библиотека с. Киевка;
сельская библиотека с. Малая 
Джалга

Цель 3 Программы «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства 
в Апанасенковском муниципальном округе»

3. Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе»

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования»

3.1.

Реализация 
дополнительных 
общеобразовательных, 
предпрофессиональных 
и общеразвивающих 
программ

оказание 
(выполнение) 
муниципальных 
услуг (работ) 
муниципальными 
учреждениями 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МБУ ДО ДХШ с. Дивное;
МБУДО ДМШ

2024г. 2029г.

п. 3.1.1.1. - п. 3.1.1.2
приложения
к Программе
(таблица 1)

3.2.
Предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим 

предоставление 
субсидий 
муниципальным 

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МБУ ДО ДХШ с. Дивное;

2024г. 2029г.
п. 3.1.1.4.

приложения
к Программе



33

работникам 
образовательных 
учреждений

учреждениям 
Апанасенковского 
муниципального 
округа
Ставропольского 
края на цели, не 
связанные с 
оказанием 
(выполнением) ими 
муниципальных 
услуг (работ)

МБУДО ДМШ (таблица 1)

3.3.

Проведение 
антитеррористических 
мероприятий в 
муниципальных 
учреждениях 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского края

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК;
МБУ ДО ДХШ с. Дивное;
МБУДО ДМШ

2024г. 2029г.

п.3.1.1.3. 
приложения к
 Программе 
(таблица 1)

4.

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные мероприятия»  

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства»

4.1. Обеспечение 
реализации Программы

выполнение 
функций органов 
местного 
самоуправления 

Управление культуры, туризма, 
информационной и молодежной 
политики ААМО СК 2024г. 2029г. -



34

Апанасенковского 
муниципального 
округа 
Ставропольского 
края

                

_____________________________


